
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 73635Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA02 - SVILUPPO SOSTENIBILE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE – AREE NATURALIPROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2025
Numero Registro Dipartimento 561
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5468 DEL 11/04/2025

Oggetto: PR Calabria FESR-FSE+ 2021-2027 . Azione 2.7.1 “Azioni di tutela, conservazionevalorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette, della Rete Natura 2000 e delleinfrastrutture verdi”. DGR 381/2023 “Piano di Azione 2021-2027 Biodiversità ed Aree Protette perl’attuazione dell’Azione 2.7.1 del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027. LS2 Int.2.2 “Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica e delle strutture di accoglienza e diinformazione” e Int. 2.4 “Azione di promozione e marketing territoriale per la fruizione sostenibiledelle aree protette”. Nomina Commissione di valutazione.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs.
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”

 il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “Separazione
dell’attività amministrativa d’ indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

 il decreto n. 206 del 15 dicembre 2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n.
354 del 24 giugno 1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo, da quella della gestione – rettifica;

 la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,
la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino
Ufficiale della Regione Calabria” e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. n. 138 del 29/12/2022 con il quale viene conferito l’incarico di Direttore Generale
del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Salvatore Siviglia;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo
interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1° dicembre 2022,
n.42 (riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i
controlli di legalità)”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto:
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027”;

 la DGR 572 del 24-10-2024 di avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale-approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n. 12/2022”;

 il decreto dirigenziale n. 15321 del 13/10/2024 avente ad oggetto “ D.G.R. N. 572/2024.
Conferimento dell’incarico di reggenza della UOA “Valorizzazione e promozione del
patrimonio naturale” istituita presso il Dipartimento “Ambiente, Paesaggio e Qualita’ Urbana”
al dott. Roberto Cosentino;

 il DDG n. 15866 del 13-11-2024 recante in oggetto “DGR 572/2024. Dipartimento Ambiente
Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro-organizzazione”;

 il DDG n. 15904 del 13- 11-2024 recante “D.G.R. n.572/2024. Conferimento dell’incarico
temporaneo di reggenza ad interim del settore n.2 UOA “Sviluppo Sostenibile ed Educazione



Ambientale–Aree Naturali Protette” della UOA “Valorizzazione e Promozione del patrimonio
naturale” del Dipartimento“Ambiente, Paesaggio e Qualita’ Urbana” al dott. Giovanni Aramini;

 il DDG n. 3775 del 18/03/2025 di conferimento alla Dott.ssa Rosa Commisso, dell’incarico
di elevata qualificazione di terzo livello denominato E.Q. n. 18: “Responsabile di Azione del
PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 azione 2.7.1-azioni di tutela, conservazione
valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette della Rete Natura 2000 e della
infrastrutture verdi”;

 la DGR 357 del 21 luglio 2023 recante “Approvazione codice di comportamento dei
dipendenti della Giunta regionale”;

 il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il
regolamento (UE) n. 1296/2013;

 il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 la D.G.R n. 136 de 15.06.2020 con cui è stato avviato il percorso di definizione e stesura del
Programma Regionale (PR) FESR/FSE+ relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

 la D.G.R. n. 168 del 3 maggio 2021 con cui è stato approvato il “Documento di Indirizzo
Strategico Regionale per la Programmazione 2021/2027”;

 la D.G.R. n. 121 del 28/3/2022 con cui è stata approvata la proposta di Strategia di
Specializzazione Intelligente 2021-2027;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 28 marzo 2022 con la quale è stata
approvata la proposta del Programma Regionale Calabria FESR/FSE+ 2021-2027 e si è
aperta la fase di negoziato a livello comunitario e nazionale;

 la Decisione di esecuzione C (2022) 4784 final del 15/07/2022 di approvazione dell’Accordo
di partenariato con la Repubblica Italiana (CCI 2021IT16FFPA001) riguardante il sostegno
ai Fondi SIE per il periodo 01/01/2021- 31/12/2027;

 la Decisione di esecuzione C (2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione
Europea ha approvato il programma "Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-
2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale
europeo Plus;



 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 18 novembre 2022 di “Presa d’atto della
conclusione del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria FESR
FSE+ 2021-2027 - Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022.
Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;

 la Deliberazione n. 182 dell’11.04.2023 del Consiglio regionale della Calabria di “Presa d’atto
della conclusione del negoziato per l’approvazione del Programma Regionale Calabria
FESR – FSE+ 2021-2027 – Decisione della Commissione C (2022) 8027 final del 3.11.2022.
Istituzione del Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”;

 la Deliberazione n. 299 del 23.06.2023 di “Approvazione Organigramma delle strutture
amministrative della Giunta regionale responsabili dell’attuazione degli Obiettivi Specifici e
delle Azioni del PR FESR FSE+ 2021-2027” e s.m.i.;

 il DDG n. 9369 del 30.06.2023 avente ad oggetto: “PR FESR FSE+ 2021-2027 – Descrizione
dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi del Regolamento n. 1060/2021. Approvazione.”

 la DGR n. 375 del 27/07/2023 che designa il Dirigente del Settore Ragioneria Generale del
Dipartimento Economia e Finanze quale Organismo che svolge la funzione contabile del PR
CALABRIA FESR FSE + 2021/2027, al fine di garantire una corretta esecuzione delle attività
di certificazione ai sensi di quanto disposto dai Regolamenti (UE) nn. 2093/2020, 1057/2021,
1058/2021, 1059/2021 e 1060/2021, in sostituzione di quanto indicato dalle deliberazioni nn.
600 del 18/11/2022 e n. 109 del 13/03/2023;

 La DGR 489 del 19/09/2023 recante in oggetto “ Variazione al bilancio di previsione, al
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2023-2025 relative alle
risorse FESR-FSE+ 2021-2027” ;

 il DDG n. 2902 del 05/03/2024 recante “PR CALABRIA FESR FSE +2021/2027. Descrizione
dei sistemi di Gestione e controllo ai sensi del Regolamento n. 1060/2021. Approvazione
manuale delle procedure di selezione delle operazioni”;

 Il DDG n. 5370 del 18/04/2024 con cui si approvano il Documento Descrizione dei Sistemi
di Gestione e Controllo, Versione 2, Aprile 2024 e il Manuale delle procedure di selezione
delle operazioni, Versione 2,Aprile 2024;

 Il DDG n. 11054 del 30/07/2024 recante PR CALABRIA FESR FSE+
2021/2027.Approvazione del Manuale delle procedure di selezione delle operazioni Versione
3, Luglio 2024”;

 Il decreto n. 14787 del 17/10/2024 PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027. Approvazione
del Manuale delle procedure di controllo dell’Autorità di Gestione. Versione 1.2 Ottobre
2024”;

 Il DDG n. 14981 del 22/10/2024 avente ad oggetto “PR CALABRIA FESR FSE+
2021/2027.Approvazione del documento Programma Regionale CALABRIA FESR FSE+
2021/2027. Linee guida sul conflitto d’interessi. Versione 1.0” appendice tematica al Manuale



delle procedure di Selezione delle Operazioni e al Manuale delle procedure ci controllo
dell’Autorità di Gestione”;

 la DGR n. 380 del 25/07/2024 avente ad oggetto “Variazione compensativa al bilancio di
previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale 2024 - 2026
relative a risorse del PR Calabria Fesr/Fse 2021 - 2027 (prot. n. 453315/2024)”, che, tra le
diverse disposizioni, ha approvato la variazione compensativa richiesta per l’approvazione
dell’avviso pubblico relativo all’azione 271 del PR CALABRIA FESR FSE + 2021/2027 LINEA
STRATEGIA LS 1.3 “Conservare, Ripristinare e Tutelare gli Habitat e le specie della RN
2000”.

PREMESSO CHE
 l’Italia in coerenza con gli ambiziosi obiettivi della Strategia Europea per la Biodiversità al

2030, ha definito una Strategia Nazionale per la Biodiversità (SNB), delineando una visione
di futuro e di sviluppo incentrata sulla necessità di invertire a livello globale l’attuale
tendenza alla perdita di biodiversità e al collasso degli ecosistemi;

 la SNB 2030 conferma la Vision al 2050 della precedente Strategia: la biodiversità e i servizi
ecosistemici, nostro capitale naturale, sono conservati, valutati e, per quanto possibile,
ripristinati, per il loro valore intrinseco e perché possano continuare a sostenere in modo
durevole la prosperità economica e il benessere umano nonostante i profondi cambiamenti
in atto a livello globale e locale;

 in particolare l’Azione 2.7.1 del POR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 sostiene interventi
materiali e immateriali per la valorizzazione e l’uso sostenibile dei Parchi Nazionali,
Regionali e Marini, delle Aree naturali protette, della Rete Natura 2000;

 con DGR n. 72 del 15/05/2020 la Regione Calabria ha provveduto ad adottare il quadro di
azione prioritaria (PAF) per Natura 2000 in Calabria per il periodo di programmazione 2021-
2027. Il PAF prevede, misure supplementari e il fabbisogno finanziario relativi
all’infrastruttura verde, anche fuori Natura 2000 importanti per il rafforzamento della Rete
ecologica, rappresentata dai Parchi Nazionali e Regionali e dalle Riserve Regionali;

CONSIDERATO CHE
con DGR 381 del 10/08/2023 è stato approvato il Piano di Azione 2021-2027 Biodiversità ed Aree
Protette ”Azioni di tutela, conservazione valorizzazione e fruizione del sistema delle aree protette,
della Rete Natura 2000 e delle infrastrutture verdi ” per l’attuazione dell’Azione 2.7.1 del PR Calabria
FESR FSE+ 2021/2027;
che il suddetto piano di azione, suddiviso nelle seguenti due linee strategiche:

 LINEA STRATEGIA LS1 “Tutela e Conservazione”
 LINEA STRATEGICA LS2 “Valorizzazione e fruizione”

CONSIDERATO INOLTRE CHE



con nota n. 227087 del 08/04/2025 il Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, in
ottemperanza a quanto disposto dal paragrafo 4.1 delle linee guida per la valutazione delle
operazioni del PR FESR-FSE 2021/2027, approvate con decreto n. 2902/2024 e smi, ha chiesto
all’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021-2027, la designazione di un componente per la
nomina della Commissione di valutazione dei progetti oggetto di concertazione con gli Enti Gestori
delle Aree Protette relativi alla LS2 Int. 2.2 “Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica
e delle strutture di accoglienza e di informazione” e Int. 2.4 “Azione di promozione e marketing
territoriale per la fruizione sostenibile delle aree protette;
l’Autorità di Gestione del PR FESR FSE+ 2021-2027, con nota n. 232848 del 09/04/2025 ha
designato quale componente della Commissione di valutazione la dott.ssa Virginia Aloi, Funzionario
del Dipartimento Programmazione Unitaria;
VISTO

– il parere positivo di coerenza programmatica con i contenuti dell’Accordo di Partenariato
Italia 2021/2027 e del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021/2027, reso
dall’Autorità di Gestione del Programma con prot. 340458 del 26/07/2023, agli atti d’ufficio;

SI RENDE NECESSARIO pertanto:
nominare la Commissione di valutazione dei progetti oggetto di concertazione con gli Enti Gestori
delle Aree Protette relativi alla LS2 Int. 2.2 “Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica
e delle strutture di accoglienza e di informazione” e Int. 2.4 “Azione di promozione e marketing
territoriale per la fruizione sostenibile delle aree protette”,come di seguito indicato:

 Dott. Giovanni Aramini, Dirigente del Settore “Sviluppo sostenibile, Educazione Ambiente,
Aree Naturali Protette”, con funzioni di Presidente;

 Dott.ssa Virginia Aloi Funzionario del Dipartimento Programmazione Unitaria, con funzioni
di componente;

 Dott.ssa Annarita Reale, Funzionario del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità
Urbana, con funzioni di componente e segretario;

di dare atto che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere a carico dell'Ente
trattandosi di personale regionale e che pertanto il presente atto non comporta impegno di spesa;
Su proposta del responsabile del procedimento, dott.ssa Rosa Commisso in qualità di Responsabile
dell’Azione 2,7.1 del PR FESR-FSE+ 2021-2027, giusto decreto di nomina n. 3775 del 18/03/2025
alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e correttezza del procedimento rese dal
medesimo



DECRETA
Per quanto in premessa specificato che qui si intende integralmente riportato e ne forma parte
integrante e sostanziale:
nominare la Commissione di valutazione dei progetti oggetto di concertazione con gli Enti Gestori
delle Aree Protette relativi alla LS2 Int. 2.2 “Implementare e migliorare la fruibilità della sentieristica
e delle strutture di accoglienza e di informazione” e Int. 2.4 “Azione di promozione e marketing
territoriale per la fruizione sostenibile delle aree protette”,come di seguito indicato:

 Dott. Giovanni Aramini, Dirigente del Settore “Sviluppo sostenibile, Educazione Ambiente,
Aree Naturali Protette”, con funzioni di Presidente;

 Dott.ssa Virginia Aloi Funzionario del Dipartimento Programmazione Unitaria, con funzioni
di componente;

 Dott.ssa Annarita Reale, Funzionario del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità
Urbana, con funzioni di componente e segretario;

di notificare il presente decreto ai componenti della Commissione di valutazione;
di dare atto che per la suddetta Commissione non è previsto alcun onere a carico dell' Ente
trattandosi di personale regionale e che pertanto il presente atto non comporta impegno di spesa;
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. da proporsi entro il termine di 60
giorni dalla sua pubblicazione sul BURC oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
da proporsi entro 120 giorni dalla stessa data.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRosa Commisso(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente UOARoberto Cosentino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)


